
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 

 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  23.08.2016  № 299/25-5 

г. Жуковка 

 

Об  итогах социально-экономического 

развития Жуковского муниципального  

района   за первое полугодие  2016 года 

       

 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического развития 

администрации Жуковского района Менячихиной Л.А. об итогах социально-экономического 

развития Жуковского муниципального района за первое полугодие 2016 года, Жуковский районный 

Совет народных депутатов отмечает положительные тенденции в основных отраслях экономики 

района. 

Оборот предприятий всех видов деятельности за отчетный период составил 2 млрд. 486 млн. 

рублей или 153,6 % к уровню 2015 года. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 

собственными силами предприятий по всем видам экономической деятельности за январь-июнь 2 

млрд. 13 млн. рублей. Темп роста к аналогичному периоду 2015 года составил 168,9 %, из них, объем 

отгруженных товаров обрабатывающих производств составил 1 млрд. 629,4 млн. рублей, что в два 

раза больше  уровня 2015 года.   

В агропромышленном комплексе  объем валовой продукции в сопоставимых  ценах  составил 

503,3 млн.рублей или 97,2 %  к уровню 2015 года.   

За отчетный период  в районе произведено 3467 тн. молока, что составляет 96,4 % от 

производства в аналогичный период 2015 года. Рост производства молока наблюдается в ОАО 

«Автомобилист» и ООО «Овстуг-2». Надой на одну фуражную корову составил 1958 кг. или плюс 87 

кг.  

Производство мяса в отчетном периоде составило 6557 тн. или 97,7% к 2015 году. 

Инвестиции в основной капитал за 6 месяцев т.г. составили 43.7 млн.рублей или 78.6% в 

сопоставимых ценах к уровню 2015 года. Основную долю инвестиций составляют машины и 

оборудование - 81.2%. Ввод в действие жилых домов составило 691 кв.м. 

Объем выполненных работ организациями по виду деятельности «строительство» за первое 

полугодие составил 16,6 млн. руб. или 60 % к уровню 2015 года.  

В первом полугодии  т.г. начата реализация мероприятий по благоустройству центральной 

части г. Жуковки.  Проведены торги и выполняются работы в рамках областной программы «Чистая 

вода» по объекту «Сооружение водозаборной скважины с подключением водопроводной сети в 

н.п.Латыши». 

 Заключен контракт на ремонт дороги по ул. Калинина в г. Жуковке с устройством 

асфальтобетонного покрытия и тротуара.  Также в текущем году будет произведен ремонт дороги 

(первый этап) по ул. Рабочей с устройством асфальтобетонного покрытия.  



2 

 

Согласно плану проводятся мероприятия по подготовке к зиме организаций жилищно-

коммунального комплекса района. 

Розничный товарооборот за 6 месяцев т.г. составил 522 млн. руб. или 122.2 % к уровню 2015 

года. Индекс физического объема товарооборота составил 113.4% к уровню 2015 года. В том числе,  

оборот розничной торговли пищевыми продуктами за первое полугодие  составил 391.8 млн. рублей,  

или 118.2%,  общественного питания  - 22,2 млн. рублей или  94.1%. Населению оказано платных 

услуг на сумму 72,3 млн.руб. или 123,6% к аналогичному периоду прошлого года.  

Согласно статистическим данным среднемесячная заработная плата работников  крупных и 

средних предприятий за первое полугодие составила 19338 рублей, или 106,2% к соответствующему 

периоду прошлого года. Среднестатистическая заработная плата обеспечивает 2,1 набора 

прожиточного минимума. Величина прожиточного минимума по району по состоянию на 1 июля в 

среднем на душу населения составила 9076 рублей, что составляет 98,4% от аналогичного показателя 

по области, в том числе, стоимость потребительской корзины 8424 рублей. По отношению к 1 января 

т.г. стоимость потребительской корзины выросла на 110,0%. 

За отчетный период учреждения культуры района активно участвовали в проведении 

мероприятий, посвященных социально-значимым событиям года. Продолжается работа по 

реализации государственной политики в области культуры и улучшению материальной базы 

учреждений культуры района. 

Проводится большая работа по повышению качества образовательного процесса. К единому 

государственному экзамену в районе допущено 109 учащихся. При сдаче ЕГЭ в 2016 году учащимися 

образовательных организаций района, нарушений порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования не выявлено, 

соответственно факты аннулирования результатов ЕГЭ  отсутствуют. 18 выпускников 11 класса 

получили аттестат с отличием. 

В соответствии с планом в районе проходит летняя оздоровительная кампания. Организована 

работа 14 оздоровительных лагерей с дневным пребыванием.  

По основным направлениям социально-экономической политики администрация района 

взаимодействует с районным Советом народных депутатов, профсоюзами. 

Жуковский  районный Совет народных депутатов 

         

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника отдела экономического развития  администрации  района 

Менячихиной Л.А. об итогах социально – экономического развития района за первое полугодие   

2016 года   принять к сведению. 

2. Администрации района (Давиденко А.В.): 

2.1.ежеквартально анализировать и подводить итоги работы предприятий, организаций и   

учреждений; 

2.2. обеспечить эффективное взаимодействие  органов местного самоуправления Жуковского 

муниципального района  и хозяйствующих субъектов, в целях принятия взаимовыгодных  решений в 

области развития экономики, бизнеса и социальной сферы; 

2.3. продолжить работу по: 

- формированию тенденции социально-экономического развития Жуковского 

муниципального  района; 

- созданию благоприятных условий для жизнедеятельности населения района; 

- внедрению и поддержке мероприятий, направленных на создание условий для развития 

реального сектора экономики, расширению и увеличению налогооблагаемой базы; 

- поддержке деловой активности предприятий района. 

3. Своевременно завершить уборочную кампанию и заготовку кормов в АПК района.  

4. Принять все меры по: 

- своевременной подготовке к отопительному сезону 2016-2017 годов; 

- поддержке положительных тенденций в развитии образования и культуры, здравоохранении 

и спорте.  

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по 

бюджету, налогам и экономической реформе  (Латышев В.В.) 

 

 

Глава Жуковского района                                                                 В.М.Шуравко       


